D 3

## 54 DE FIN. HVM. ACT VVM

tum à Iustiniano ex mente ipsius explicita  
vel implicita ita interpretādum, vt non fue-  
rit ei vlla intentio contraueniendi sacrī ca-  
nonibus legitimè ab ecclesia, Papa, & con-  
ciliis oecumenicis ante illum latis, vel postea  
ferendis : quoad ea quæ ad vitam æternam  
consequendam sunt necessaria.

## S V M M A R I V M.

*Actus cuiuscunque virtutis, quālibet bonus, & princi-  
paliter fiat ob bonum temporale sive pecuniarium  
sive honorarium malus. num. 30.*

*Regula illa cuius finis malus est &c. sine ulla exceptione  
ueria. num. 30.*

*Bona virtutis & anima p̄stantiora bonis corporali-  
bus & utilibus. num. 30.*

*Fortia facta ob honorem aut pudorem peccata. nu-  
mero 31.*

*Actus virtutum facti principaliter ob salutem, & uitam  
mali, secundum Adrianum. Id tamen non esse heret  
in omnibus. num. 32.*

*Actus virtutis iuste fit minus principaliter ob tempora-  
lia bona. num. 33.*

*Finis iustus omnium actuum, omnium virtutum Deus.  
Beatitudo & virtus, ut comprehendit diuinam, & hu-  
manam & ratio, ut est genus ad naturalem, & super-  
naturalem. num. 34.*

*Finc quo satisfit obligationi ponendi fine actui. num. 35.*

*Finis malus, quia malū culpas & finis malus, quia impa-  
tias, nullum dicitur. num. 36.*

Ex

**E**X quarta finis diuisione posita su  
pra num. 8. in bonum & malum,  
& membrorum diffinitionibus,  
colligitur primo. Quod quicunq;  
aliquem virtutis actum agit , principaliter  
ob bonum aliquod temporale pecunia-  
rium , immo & honorarium , quod pecu-  
niario maius est , peccat, si actualiter vel  
virtualiter non referat illud in Deum , aut  
beatitudinem , vel in aliquam virtutem ei  
conuenientem generalem , vel specialem.  
Tum , quia sine vila exceptione vera est il-  
la regula topica supra num. i. citata. Cuius  
finis malus est , ipsum quoque malum est;  
fundata in hoc c. Cum minister , & aliis  
postea citandis ; licet altera eius germana ,  
scilicet , Cuius finis bonus est , ipsum quoque  
bonum est , frequenter sit falsa . c. forte , quod  
de furante ad eleemosynam facienda agit ,  
& c. Denique 14.q.6. At finis medio minor  
ineptus est , & consequenter malus. Et con-  
stat virtutes , & animæ bona præstare bonis  
corporalibus , & utilibus c. Deteriores . 6.q.1.  
ergo hæc inepta sunt ut illorum fiant scopi  
& fines . & per consequuntionē , qui ea facit , fi-  
nem principalem actus virtutis , inordinate  
malēq; facit. Tum per illud Persij ab omni

## 56 DE FIN. HV M. ACT V V M

schola Christiana receptum. Recti finem, extremumq; esse recuso. Euge tuū & belle. Tum quia grauiissimè id determinat Adri. Quodlib.q.1. per illa verba. Qui vult bene agere, Deo placere, iustè iudicare, liberalē, fortē, magnanimum, temperatum se exhibere, propter honorem corporis salutem, siue intēdat, vt finem totalem, siue vt finem partialem, aētus neque iustus nec liberalis, neque magnanimus est: sed agit malē, & peccat. Per dictum item Arist. Ethic.3. omnium sententiae consonum. Qui quamlibet strenuē pugnet: si ob honorem, & gloriam, vel pudorem id facit, non agit fortiter, sed virtuosē. Et per illud August. relatum per Magistrum, & alios in 2.dist.38. & à S.Th. Quodlib.2.art.2. Qui ob viētum prædicat, non meretur, sed peccat. Et Caiet. super Matth.cap.7.pag.2. Qui largitur eleemosynam, vt laudetur, saltem vñialiter peccat. Et ante illos Gratian.c.fi 23.q.6. Qui dat ob pudorem, & rem & merita perdit. Neque bene agit qui bonum ob timorem agit.

32 Ampliandam esē conclusionem hanc etiam ad cum, qui agit aliquem virtutis actum ob corporis salutem, exp̄res̄it pr̄fatus Adrianus, vbi supra, sed contra putamus

mus. Tum quia sub nus diximus, vitam, & bona delectabilia iustè posse amari & appeti propter se tantum. Cui cōsequens est, iustè illa fieri posse finem aliquarū bonarum operationum. Tum quod alioqui cōsequetur, quod actus abstinentiā à nimio cibo, & potu, qui sunt actus virtutis abstinentiæ, & sobrietatis, ad conseruandam salutem & vitam: Vti etiam pharmacis, & aliis medicinis, ad recuperandam salutem amissam, esset peccatum. Quod est contra omnium doctorum mentem. Quare illud Adriani arbitror limitandum, vt solum habeat locum, in actibus virtutum maiorum virtutibus illis, quorū actus iustè ordinari possunt ad salutē & vitam. Quales sunt amor Dei, & actus spei, & religionis. Quarum finis aptus & proportionatus nequit esse salus & vita hominis. Vnde qui amaret Deum, vel crederet in eum, vel speraret in eo, vel eum veneraretur principaliter propter salutem, & vitam suam conseruandam, peccaret. Quia de illo, quod est minus bonum faceret finem maioris boni. Ille vero qui actum abstinentiæ, sobrietatis, temperatiæ, continentiæ & aliarum similiū virtutum, finem faceret suam vitam, & salutem, non

D 5 pecca

38 DE FIN. HVM. ACTVVM

peccaret. Immo si alia in id necessaria con-  
current, mereretur.

33 Ampliaret etiam aliquis hanc conclusio-  
nem per præfati Adria. dictum, etiam ad  
actus qui licet principaliter fierent propter  
finem debitum, minus tamen principaliter  
fierent propter bona vtilia, eo quod ipse  
ait præfatam conclusionem esse veram, si-  
ue ille finis sit totalis, siue partialis. Sed non  
recte faceret, qui sic ampliaret eam. Immo  
est limitanda ut solum intelligatur de fine  
principalis, & non de minus principalis. Quia  
nihil ait Adrianus de fine minus principali,  
sed solum de partiali, qui frequenter est  
principalis. Quoniam duo fines partiales  
possunt esse principales vnius, & eiusdem  
actus. s. Affinitatis, Instit. de nupt. & infra  
dicemus exemplum de ieunio, quo quis ie-  
junat dies quatuor temporum quadragesi-  
mæ, in finem satisfaciendi præcepto de ie-  
junando dies quatuor temporum, & in fi-  
nem satisfaciendi præcepto de iejunanda  
quadragesima. Qui duo fines sunt quidem  
partiales, sed principales.

34 Colligitur 2. quod omnium actuum qua-  
rumcunque virtutum finis principalis ap-  
similis & optimus est Deus ipse, qui est ul-  
timus

timus finis cuius, omnium rerum. Beatus item, quia est ultimus finis quo, potest esse finis & principium omnium actuum intellectus & rationis, quamvis nequeat esse finis principalis charitatis & amoris Dei: qui propter se ipsum solum principaliter est diligendus. Ut S. Tho. declarat 2. sec. q. 27. art. 3. Virtus item in genere, & recta ratio, sunt fines boni & apti omnium virtutum & actuum illarum. Quisquis enim agit iusta, fortia, & temperata; quisquis amat Deum, vel credit in eum, vel sperat in eo; quia id facere est virtus Theologa, vel moralis, vel quia ratio naturalis, vel supernaturalis id dicit, bene facit. Quælibet etiam virtus est finis aptus actuum ad eam conuenientium. Qui enim iusta facit, quia iusta sunt, qui fortia, quia fortia sunt: quicunque temperata, quia temperata sunt: bene facit. Finis item aptus est etiam quælibet virtus altior, & maior respectu cuiuslibet actus inferioris virtutis. Nam qui iusta, fortia, vel temperata facit, ut placeat Deo; vel ut charitas, fides, & spes magis ac magis augeatur in eo, rectissime agit.

Tertiò colligitur, quod obligationi 35  
quam omnes habemus præstituendi fines  
bonos

bonos, & aptos omnibus nostris actibus de liberatis, vt in præludio S. Manualis, diximus; satisfacimus optimè quidē, si eos agamus, vt Deo placeamus; & egregiè, si vt sumus beati: & sufficienter, si eo quod sunt recti vel honesti, seu virtuosi; seu quia recta ratio diuina, vel humana id dicitat. Nam quodlibet horū, quae in effectu idem sunt, licet verbis differant, est iustus generalis finis omnium actuum quarilibet virtutum. Sufficienter item satisfacit præfatæ obligationi, qui aliquod iustum facit, quia iustum est; vel forte, quia forte est; & modestum, quia modestum est. &c. Quia quælibet virtus specialis est iustus finis actuum ad eam pertinentium. Satisfacit etiam, qui ieunat, aut refrænat iram, vt anima & corpus quædam tenus Deo sacrificet. Quia virtutem altiorē, scilicet religionis, facit finē actuum virtutum inferiorum, videlicet abstinentia, & mansuetudinis. Non tamen contra satisfaceret, qui oraret, vel sacrificaret principaliiter vt abstinens fieret. Quia virtutem inferiorem faceret finem principalem actus virtutis superioris. Quod non licet per prædicta.

36 Quartò infertur, quod finis malus, eo quod

quod sit malum culpæ, & malus, non eo quod est malum culpæ, sed quia ineptus est, eo quod sit medio minor, plurimum differunt. Primo quidem, quia ille non potest esse finis principalis, neque minus principalis actus boni, etiam si tantum veniale malum sit. Hic autem licet non possit esse finis principalis, potest tamen esse minus principalis. Ieiunare siquidem, & orare, immo & diligenter Deum, si ea etiam minus principaliter, ob fructum paruum, veniale tantum, vel ob inanem, (quæ venialis tantum sit,) gloriam agas, peccas: etiam si principaliter ob Deum ipsum ea feceris. Qui autem illa principaliter facit ob Deum, beatitudinem vel virtutem, siue quia recta sunt, non peccat: etiam si minus principaliter, ob ea speret assequi aliquid bonum temporale, pecuniarium, vel honorarium ut mox probabitur. Secundo differunt; quod ille nulla relatione ad superiorem finem potest fieri aptus, hic autem sic. Qui enim ieiunat ut furetur ad datum pauperibus, peccat. Quia ut dictum est supra n. 15. nullum peccatum rectificatur, per eius in finem bonū relationē. Qui autem ieiunat ob pecuniam, quam ob id sperat, ad hoc ut eam pauperibus eroget, non

non peccat: immo bene meretur. Quia illa  
pecuniaæ acquisitio in erogationem paupe-  
ribus amore Dei faciendum, relata; trans-  
formatur in finem charitatis: quæ finis  
omnium operum bonorum sanctissimus  
esse potest.

## S V M M A R I V M.

Causa finalis incaute diffinitur in Bartho.nu.37.

Finem principalem non arguit cessatio operis, illo ce-  
fante.nu.37.

Fines multi possunt esse principales eiusdem actus.n.37.  
Actus omnis cuius finis etiam minus principalis est ma-  
lus, malus.nu.38.

Finis minus principalis nullius actus uirtutis potest esse  
bonum temporale.nu.39.

Finis minus principalis inferuentis Deo, ecclesie &  
prælato, potest esse beneficium ecclesiasticum; & mu-  
tuantis lucrum.nu.39.

Mutuans iustè sperat lucrum minus principaliter.nu.39.

Distributiones ob lucrandas minus iustè surgitur, nu.39.  
Poenas qui statuunt, & qui ob eas obediunt, ut peccati  
num.40.

Timor seruili qui bonus, & qui malus.nu.40.

Præmia qui statuunt, & qui ea querunt ut peccat. n.41.

Timore Deo seruienti, q̄ bene, & qui male merctur.n.41.

Timorem quem non compatitur charitas.n.42.

Finis principalis orationis iustus nequeunt esse tempo-  
ralia.nu.43.

Finis minus principalis, & obiectum orationis possit  
esse temporalia, non autem finis principali.nu.43.

Ex

**E**X quinta finis diuisione supra num. 9. posita , in principalem & minus principalem, eorumq; difinitionibus , infertur , primò , quòd parum cauta est diffinitio finis , seu causæ principalis finalis . Bar. in l. 2. §. fi. ff. de donat. & quam sensit glossa . l. 1. §. Sexum. ff. de postulan. & alij quos citauit in repet. cap. Inter verba. nu. 89. 11. q. 3. videlicet , esse finem quo cessante cessat opus . Tum quia illa multis finibus minus principalibus conuenit . per prædicta in dicto nume. 9. Tum quòd alioqui paucissima essent opera etiā in sece bona , quæ nō essent peccata . Omnes enim virtutum aëtus , quorum finis principalis est aliquod bonum temporale , est pecatum . vt supra nume. 30. probatum est . & rarissimi sunt qui , nisi ob ea speraretur aliiquid temporale , illa facerent . iuxta illud Iuuenal . Quis virtutem amplectitur vnam , præmia si tollas . Tum quia licet operis cœfatio , cessante causa , sit aliqua coniectura quoad forum exterius . quòd sit principalis , non tamen concludit ; & quoad forum interius nihil ferè facit . Quoniam quoad illud aestimatio animi , qua sic vel sic aestimantur causæ , facit vt alia sit principalis , alia vero minùs

<sup>s</sup> Et in ea.  
Cum cessauit  
te de appetitu.

## 64 DE FIN. HVM. ACT VVM

minùs principalis.

Secundò infertur , quòd vnum & idem actus potest habere multos fines principales, & multos minus principales, & multos, quorū aliis, vel alij sunt principales, & aliis vel alij minus principales. Pro quo est §.

*B. Et l.libro  
rum. ff de  
his qui no-  
tatur infa.  
vbi C' in  
l.l.n.28 ff.  
solut. matr.  
B. 11.1.*

Affinitatis. Inst.de nupt. \* Potest enim quis ieiunare principaliter vno & eodem die, quò fiat abstinentia; & quò præcepto ecclesiæ obediat:& quò pro peccatis satisfaciat: & quò Deo placeat. Et primo fine meritum abstinentiæ meretur ; secundo obedientiæ; tertio pœnitentiæ; quarto Charitatis. vt pri- dem diximus,in cap.Fratres.n.117. de pœn- dist.5. Quod plurimum nos mouere debet ad facienda bona ob multos fines bonos: quò multa merita eadem opera , & labore quæramus;referendo in multos fines prin- cipales ea quæ ob vnum tantum facimus. vt in prædicto exemplo.

Tertiò infertur,quòd omnis actus quam- libet bonus , cuius finis siue principalis siue minus principalis est malum culpæ , saltē venialiter adeo est malus,vt nulla relatione in bonum aliquod etiam summum,fieri po- test bonus. Nec obstat quòd subtiliter op- ponī potest dixisse nos supra; num.35. quòd finis

**f**inis malus, eo solo quod est ineptus ad hoc  
ut sit finis principalis potest esse bonus, si  
referatur in altiorem finem, putat actus iu-  
dicandi ac consulendi ob amorem pecuniae,  
propter ipsammet solam, est peccatum, fal-  
tem veniale; fieri potest bonus referendo pe-  
cuniariam ad largiendam eleemosynam, vel  
ad honeste vivendum. Non inquam, hoc  
obstat. Quia consulere vel iudicare ob pe-  
cuniariam propter se solam, est alius actus ab  
actu consulendi, & iudicandi propter pecu-  
niariam in praedictos fines relatam. & ita non  
probat argumentum, quod idem actus qui  
est malus ob finem malum culpe, fiat bonus  
per relationem finis illius in aliu maiorem.  
Quamuis probet quod una & eadem res,  
qua propter se tantum desiderata inficit de-  
siderium, eadem propter aliud desiderata re-  
stificat illud. Sed illa desideria non sunt  
unum, neque possunt esse; quia secum pu-  
gnant; sed duo quorum alterum est bo-  
num, & alterum malum.

III. infertur, quod licet nullius actus  
virtutis finis principalis possit esse bonum  
temporale. Immo quilibet actus virtutis  
quamlibet in se bonus, efficiatur malus, si  
sit principaliter ob aliquod bonum tem-

E

porale; non tamen si fiat minus principali-  
ter ob illud. Primo quidem, per illud Psal-  
118. Inclinaui cor meum ad faciendas iusti-  
ficationes tuas in aeternum propter retribu-  
tionem. vbi verbum propter significat cau-  
sam impulsuam, siue finem minus prin-  
cipalem. Quod significare aliquando dicit S.  
Tho. supra. nu. 3. citatus in 2. sec. q. 27. art. 8.  
Deinde quod Urbanus Papa in c. si officia  
59. dist. & Cælestinus. in c. Quid proderit  
61. dist. determinarunt licere clericis seruire  
Deo in ecclesiis, ob spem ascendendi ad di-  
gnitates illarum. Immo Gelasius in c. Con-  
fusluit 74. dist. dixit in hæc verba, Cōmoda  
presbyteri propensius quam diaconi con-  
sequantur, ut hac saltem ratione constrikti,  
& honorem quem fugerat appetere nitan-  
tur, & quæstū. Tertio quod Valerius Max.  
lib. 2. cap. 1. de Areopago, ait uberrimū vir-  
tutis alimentum esse honorem. & Cicero  
Christianis probatus, & ab Aug. relatus lib.  
5. de Ciuit. Dei cap. 2. Honor alit artes. & Ju-  
uenalis Satyr. 10. Quis virtutem amplecti-  
tur ipsam præmia si tollas? Quartò quod  
glossa recepta in d. c. Qui proderit, dicit ex-  
pressè per illum textum, licere clero ser-  
uire in ecclesia, ad querendam aliquam dī-  
gnitatem,

gnitatem, modo principaliter ob id nō seruat. Cui similis est glo.i.c. Hoc ad nos. 59. dist. Quintò quòd glo.c. Consuluit de usur. habet, quòd licet peccet qui mutuat principaliter ob lucrum, non tamen qui principaliter id facit ut iuuet proximum, & quia id ratio dicit: Quāmuis minus principaliter, & secundariò id speret. & glo.c. Cum esset. de Symon. & c. Cùm ad nostram de elect. aiunt. Symoniam quidem admittere illum, qui prælato inseruit principaliter ob beneficium ecclesiasticū præsertim interueniente pacto. Non autem qui principaliter ob alium iustum respectum inseruit; licet seundario, & minus principaliter ob illam spem inseruiat. Quod pulchrè de more declarat Adrian. quodlib. 9. artic. 2. sub litera LM N O. Facit denique glo. illa celebrima. c.i de cleric.nō residen.lib. 6. quæ ait; peccare quidem eum qui surgit ad matutinas preces principaliter propter distributio-nes quotidianas. Non autem illū qui surgit principaliter vt Deo inseruiat, & minus principaliter & secundariò, vt eas lucretur.

V. infertur ratio excusandi superiores  
præcipientes aliqua sub poena temporali, &  
subditos obedientes ob eam eis; Qualia

## 68 DE FIN. HVM. ACTVVM

sunt citata per Gratian.in c.1.2.3. & 4.2.5.q.

*v. & c. ir.  
refragabili.  
de offic. ord.  
&c. Ut cle  
ricerum. de  
rit. & ho  
nest. cleric.*

6.<sup>o</sup> cum multis aliis pontificiis & Cæsareis decretis, quibus superiores metu poenarum cogunt subditos ad agendum bona, & ad abstinentiam à malis. Videri enim posset alicui, hoc esse peccatum, eo quod videatur incitare subditos ad peccandum; nempe ad obediendū ob finem excusandi se à poena temporali; quod est quoddam bonum temporale, & tale bonum nō potest esse finis actus virtutis. & si subditi peccaret obediendo propter poenam, peccarent etiam superiores præcipiendo aliquid sub ea. Quia facientes & consentientes. &c. Motum.

*x & ca. s.  
de offic. de  
lx.*

q.<sup>o</sup> Sed ratio excusandi à peccato tam superiores, quam subditos est, quod ipsis non statuunt poenas ea mente, vt subditi principaliter ob eas obediant. Quia id esset velle vt peccent; & consequenter ipsis peccarent dicto c. Notum. 2. q. 1. Sed potius ea vt inferiores obediant principaliter ob virtutem, & minus principaliter ob poenas. Et ita non peccant: quia non iubent quicquam, quod sine peccato nequeat impleri per inferiores si velint. Et si ipsi obediant eis principaliter vt cuident poenam; peccant quidem quoad forū interius, non culpa superiorum.

sec

sed sua propria : cùm possint ea sanctè im-  
plere solius virtutis amore , aut saltem eius  
amore principaliter , & minus principaliter  
poenæ timore: amplectentes illud: Oderunt  
peccare boni virtutis amore . & fugientes il-  
lud: Oderūt peccare mali formidine poenæ.  
Itaque quicunque principaliter præcipiunt  
vel obediunt ad poenam , peccat quoad fo-  
rum interius ; Qui verò principaliter ob  
virtutem , & minùs principaliter propter  
poenam , rectè agunt. Qui verò penitus ob  
solam virtutem obediunt, inclīus agunt : &  
experientur illud falsum dictum glo.c.i. de  
collus. deteg. Deus non est remunerator  
verborum sed aduerbiorum , id est non re-  
munerat bona facta, sed bene facta.

V I. Infertur ratio qua excusantur legis- 41  
latores, & alij p̄ij & eruditii , qui in Indiis &  
alibi solent invitare fideles muneribus &  
blanditiis ad finem catholicam: & parentes  
filias ad religionem ne innuptæ pereant , &  
heri siue domini qui promittunt præmia fa-  
mulis confitentibus & cōmunicantibus ex-  
tra quadragesimā ; & qui statuunt in ecclē-  
siis distributiones quotidianas horis cano-  
nicis interestentibus. Licet enim secūdo vi-  
deri possent peccare eò quòd incitat ad fa-

## 75. DE FIN. HV M. ACT V V M

ciendum actus virtutū propter bona temporalia,& sic ad peccandum, excusantur tam  
men eò quòd qui talia promittunt,& statuunt  
non ea mente id faciūt, vt ij quibus Illa pro-  
mittuntur, ob ea principalier moueātur; sed  
vt per ea veluti per calcaria , minus princi-  
paliter moti & impulsi, ea bona principali-  
ter ob Deum , vel virtutem faciant. Sic  
gl.singularis, quæ penultima est,c.1.de Cle-  
ric. non resid.lib.6. probè sensit. Nam qui  
contraria mente mouerent, vel moueren-  
tur , peccarent.

42. VII. Infertur, quòd omnia illa quæ pro-  
bant licitum esse seruire Deo ob timorem  
malorum, vel amorem bonorum. quale est  
illud Matth.10. Eum timete qui potest ani-  
mam & corpus perdere in gehennam: vbi  
timete, significat, seruite cù timore. Secun-  
dum Gratia.23.q.4.in summa. Qualia item  
alia multa , quibus olim sub lege naturæ &  
Mosayca,& post eas sub lege gratiæ , Deus  
ipse multos ad iustitiam, vel ad augmētum  
eius traxit , & trahit amore bonorum tem-  
poralium , & timore malorum tempora-  
lium vel æternorum.iuxta illud Esai. 1. Bo-  
na terra comedetis adiuncto c. Nō omnis-  
s. q.5.<sup>y</sup> Quòd omnia inquam intelligenda  
sunt

*y e.Nabu-  
chodonosor.  
23 q.4.*

## C O M M E N T A R I V S.

78

Sunt de amore quo bona temporalia minus principaliter timentur. Timor enim seruilis quo principalius mala poenæ timentur, quam malum culpæ, & qui hominē ita afficit, ut nolit peccare propter poenā, peccatus si ea non immineret, peccatum est, & mortiferum quidē, si tale est illud, à quo propter timorem abstinet. Nec eum charitas compatitur, sed seruilis ille quo timetur quidem malum poenæ, sed minus principaliter & minus quam malum culpæ, & quo ad Deum accedimus, bonus est, & donum Dei: ut colligitur ex S. Thom. 2. sec. q. 19. per totam præsertim art. 4.

VII. Infertur, non obstarere prædictis 43 quod licet petere à Deo temporalia. iuxta illud Pro. 30. Tribue vieti meo necessaria. & quod illud licet desiderare, quod licet & petere. Aug. lib. de orando Deum, ad Probam. Et quod iuxta doctrinā dominicam Mat. 6. & Luc. 11. qua docuit nos petere panem nostrū quotidianum. Et quod petitio à Deo, aliud est virtutis, & non qualis qualis, sed religionis, quæ est moralium supraemam iuxta S. Th. 2. sec. q. 81. art. 6.<sup>2</sup> Infertur inquam, hæc non obstarere. Quia aliud est obiectum vel materia actus virtutis, siue finis opera-

z. Et l. Pe-  
lusi. ff. de in-  
bit. & iur.

tionis de quo agunt prædicta. Quod concedimus esse frequentissimè bonum temporale. aliud finis operarij & principalis, de quo loquimur. Vnde qui petit à Deo videt vel temporalia bona non debet facere illa finem orationis suæ principalem, sed ipsum Deum cui obsequitur orando vel volendo ad obsequendum ei, vel in gloriam eius. Quod utinam omnes animaduertamus, licet possit facere minus principalem.

## S V M M M A R I V M.

*Finis* principalis actus iurutis nequeunt esse Laus, honor, fama & gloria. num. 44.

Intellectus illius Pauli; *Qui gloriatur in domino gloriatur* &c. num. 44.

Prædicanti ob gloriam humanam non queritur laureola doctoralis. num. 44.

Bona honoraria esse bona fortunæ, ineptaq; ut sint finis principalis iurutis. num. 44.

Possunt autem esse finis minus principalis. num. 45.

Restitutio bonorum pecuniariorum excusat si fieri non potest, absque amissione honorariorum. nu. 45.

Brauea ad honorem incitania licita. nu. 45.

Coronas honoris uariis, pro uariis gestis Roma insuit. num. 45.

Laureæ honoris literari.e tres, baccalaureatus, licentius & doctoratus. nu. 45.

Honoraria bona que probant esse inepta pro fine della iurutis, intelligenda de fine principali, & que contr

C O M M E N T A R I V S.

37

riūm probant de minus principali. nū. 46.

Laus quid, & in quo ab honore differat. nū. 47.

Laus etiam sine sermone literis sacris & canonickis. nū.  
mero 47.

Laus non solum utrtuti, sed etiam alijs bonis debita. nū.  
mero 47.

Honor quid? nū. 48.

Fama quid? & aliter quam à iuris consulto diffinita. nū.  
mero 48.

Gloria quid? nū. 49.

Reuerentia quid? nū. 49.

Honoraria bona, frēuerentia, laus, fama, honor & glo-  
ria conueniunt. Primo quod nūquām aliud pro alio  
ponit, secundō quod nullum eorum est virtus, &  
quod bona externa fortunae, excepta aliquando re-  
uerentia, & quod non sunt propter se amanda. nū. 50.  
Tertiō quod omnia illa sunt maiora quam pecunia-  
ria. quartō quod sunt minora quam uita & alia cor-  
poralia bona. nū. 51.

Intellectus. l. Isti quidem ff. Quod met. cau. nū. 51.

Intellectus. l. Codicillis. §. Matre ff. de leg. 2. nū. 52.

Patrem magis tenetur diligere filius quam filium. nū. 52.

Adulterij peccato cur maius homicidium. nū. 52.

Gloria Romani gentiles cur uitæ præponebant. nū. 52.

Honore pro seruando moriendum uulgatum elogium, sed  
error, nisi intelligatur, & c. nū. 53.

Gloria pro seruanda non obijisse Eleazarum, sed pro  
virtute: que gloriam meretur. nū. 53.

Vitam honori & gloria, & uirtutem uirtuti preferen-  
dam. nū. 53.

E 5

44

Ono infertur, quod quinque illa bona honoraria, videlicet reuerentia, laus, honor, fama & gloria humana, non possunt esse fines principales alicuius actus virtutis; & quod quicunque ob ea principaliter facit aliquid, peccat: etiam si illud, quod facit de se sit maximè bonum. Primò quidē per illud Matt. 6. Attendite ne iustitiam vestram faciat is corā hominibus, vt videamini ab eis: aliqui mercedem non habebitis apud patrem vestrū, qui in cælis est. Et paulo post, Quomodo potestis vos credere, qui gloriam ab inuicem accipitis: Per quod August. lib. 5. de Ciuit. Dei cap. 14. ait. Amorem gloriæ humanæ fidei Christianæ obuiare; ad perditionem eius disponendo. Secundò per illud Pauli. 2. ad Corint. 10. Qui gloriatur, in domino gloriatur: i. qui appetit gloriam, non appetat humanam, sed diuinam, quam cognoscendo, & amando Deum, & ea quæ ab eo habet, accepta ferendo illi, in eiūsq; gloriam referendo assequetur. vt in effectu ait S. Thom. super eod. cap. 10. Et colligitur ex eo quod subiungit, Non enim qui se ipsum commendat ille probatus est, sed quē Deus commendat. I 1. per illud August. lib. 5. c. 13.

de

de Ciuit.Dei. Sanius videt qui laudis amorem vitium esse cognoscit. I i i .quòd per illud ait Bern.in sermonibus paruis fol.18. Laudem exteriorem hominū esse vanam, & interiorem conscientiæ minime sufficeret. Ideoque diuinam qua laudemur querendam. Et per illud eiusdem Bernar. serm.3.super Cant.col.3.sunt qui scire volunt ut sciantur : & turpis vanitas est. V. Quòd S.Tho. Quodlib.3.art.12. concludit non quæri laudolam in cælo doctoralem, prædicanti bene ob gloriam. Et Arist.Ethic.i.ait, Non esse magnanimo curandum ut laudetur. & quidam sapiens ad quendam philodoxum dixit. Summa laus est non ambire laudem. Et Salust.de Catone. Quo minus quærebat gloriam, magis eum illa sequebatur. Postremò per rationem qua fundat hæc omnia ille irrefragabilis sylogismus in secundo modo primæ figuræ , quem appellant Cелarent, scilicet , Nullum temporale bonum fortunæ potest esse finis iustus principalis illius actus virtutis, ut supra num.30.latè probatum est. Ad quodlibet horum quinque est bonum temporale fortunæ, ut supra nū.3. probatum fuit. Ergo nullum illorum potest esse iustus finis principalis illius actus virtutis

virtutis. Per quam eandem rationem syllabicam significatur omnes prædictas authoritates , & alias eis similes intelligendas esse de illis , qui finem principalem suorum actuum aliquod horum quinq; faciunt; aut de illis qui hæc ea parte qua sunt vana vel mala querunt. Quod quando contingat infra dicetur: Per quam intelligentiam responderi potest eis, quatenus sequenti conclusione contraire videri possint.

45 X. Infertur quòd præfata quinque, scilicet reuerentia , laus, honor, fama . & gloria possunt esse fines minus principales actuum virtutum, & quòd qui eos agit, ob ea minus principaliter respecta, nō peccat. Quod probatur primo per illud Matth.5. Luceat lux vestra coram hominibus. & illud, Sint lucet næ ardentes in manib; vestris. Luc.12. Secundo per illum Pauli 2.ad Corinth.1. relatum in cap. Inter verba.ii.q.3: Gloria nostra hæc est testimonium conscientiæ nostræ. Et ne dicas eos agere de laude diuina, pondera, quod loquuntur de laude conscientiæ propriæ, quæ est creatura. I i i. quòd id efficiaciter probatur, eo quòd bona pecuniaria licet possunt peti à Deo, & appeti, & profane minus principali poni , vt suprà num. 4L proba

probatum est. At bona honoraria qualia sunt illa quinque maiora sunt , quām pecunaria.iuxta illud Proverb.21.melius est nō men bonum quām diuitiae multæ. Et illud Eccles. 41. Curam habe de bono nomine; magis enim permanebit illud , quām mille thesauri magni pretiosi. & illud Aristot.4. Ethic. Honor est maximum bonorum, receptum à S. Thom.in multis locis , præser-tim.2.sec.q.119.artic.1.ad 2. Cui consonat.l. In pecudum.§.fin.ff.de vñsur. <sup>a</sup> Quod adeò quidem est verum,vt excusetur quis à restituendo bona pecuniaria,quandiu nequit ea restituere saluis honorariis. vt probat Caiet.lib.17.resp.q.14. quem nos sequimur in Manuali.cap. 17.nu.44. Cum igitur omnium consensu , liceat desiderare bona pecunaria , & pro fine minus principali ponere, à fortiori licebit desiderare , & pro tali fine ponere honoraria. argu.cap. Cum in cunctis de elect. <sup>b</sup> I 111. quod brauēis & coroniis propositis , olim sapientes procurarunt incitare homines, ad honorem,& gloriam querendam. Athenienses cùm oliuarum corona Periclem illustrassent, polliciti fuerunt eundem honorem eis, qui similes illi quadrerent.authore Valerio Max.l.2.cap.1.

Arcopag

<sup>a</sup> & gl. po  
nu.c. suam.  
de pñn. &  
gl. extraua.  
*Ad condit  
orē. Io.2.2.*  
vers. Hono.  
de ver. sig.

<sup>b</sup> & Au-  
thē. Multo  
magis. C. de  
sacros.

## 78 DE FIN. HV M. ACTVVM

Arcopagi. Et Plinius testatur populu Rom. cuius legibus totus fermè Christianus orbis vtitur , varias coronas pro variis gestis instituisse: nempe,cnuicas,vallares,murales, rostrales , &c. Quin & Christiani passim, etiam Pontif.Max.authore, varias in variis regnis instituerunt academias , & honores Mineruales; vt laureas primas , quas bacc Laureatus; & secundas , quas licenciatus; & tertias,quas doctoratus vocant,vt ad studio sitatem & literarum studia,magis,ac magis accedantur scholastici . quod vtique non permitteretur nisi licite illa possent esse fines minus principales actuum virtutis studiositatis,& aliarum.

X i.infertur,quòd vt omnia quæ allegari possunt ad probandum nil horum quinque debere appeti , nec ob aliquod horum fieri sunt intelligenda de illis , quando pro fine principali ponuntur , vel quando sunt vana, vel mala. vt diximus in fine corollarij 8. Ita omnia quæ adduci possunt ad probandum quòd illa possunt appeti , & ob ea fieri aliquid,sunt intelligenda de illis, quando non sunt vana , neque mala , & pro fine minus principali ponuntur. Per quam resolutionē,quā plurima subobscura clarescunt

Xii

XI. Infertur dicendū esse, quid sunt & 47.

**i**n quibus differant quinque præfata bona,  
scilicet reuerentia, laus, honor, fama, & glo-  
ria. Et laus quidem diffinitur esse sermo elu-  
cidans magnitudinem virtutis. Secundum  
Aristot. i. & 2. Rhetor. <sup>c & s. Th.</sup> Cui diffinitioni, licet  
<sup>Psal. 17.</sup> ab omnibus probetur, addenda est particu-  
la: Quatenus est ad aliquem finem ordina-  
ta. Quia ut S. Thom. afferit in 2. sec. q. 103.  
art. r. ad 3. <sup>d. Et D.</sup> laus ab honore differt, eo quod  
hic est testimonium absolutum alicuius ex-  
cellētiæ, verbis, vel alio signo exteriori ex-  
hibitum: Illa verò testimonium relatiuum  
alicuius excellentiæ, referens eam in alium  
finem verbis tantum exhibitum. Vnde A-  
ristot. i. Ethic. dixit, optimorum non esse lau-  
dem, sed aliquid maius ea, quia optimum  
non refertur in aliud. Per quod ubi supra  
dixit S. Thom. Deo secundum illam eius  
ineffabilem essentiam, non conuenire lau-  
dem, sed summam latrīæ reuerētiā, & ho-  
norem. Quia est maior omni laude. Eccles.  
43. secundum verò effectus eius qui in utili-  
tatem nostram ordinantur, sic. iuxta illud  
Esa. 63. Miserationum domini recordabor;  
laus Domini super omnibus quæ redi-  
dit nobis dominus. Et Clem. si dominum  
in san-

<sup>a</sup> Ante. 4.  
parte tis. s.  
cap. 10. §. 1.  
sub fine.

## 30 DE FIN. HVM. ACT V V M

in sanctis eius laudare iubemur , de reliq<sup>ue</sup>  
Vener.Sanct. Qua de differentia pulchritudine  
dixit quidam,

*Est honor in portu cum puppis ab equore uenit.  
Laudibus incepturn continetur opus.*

Addendum item secundo quod sacrae literae , sacrique canones per verbum laus non solum intelligunt illam exteriorem, quam verbis fit , cui soli diffinitio praefata conuenit, sed etiam & magis interiorem, qua Deum Angeli laudant.iuxta illud, Laudate Deum omnes Angeli eius.

Psal.148. Qua creditur Zacharias mutus laudasse.Luc.2.& multi audientes Apostolo,ad Colos.3.<sup>e</sup> Cantant & psallunt in coribus suis domino.Addendum tertio quod per illud verbum,virtutis,in definitione positum,intelligendum est omne bonum etiam si non sit morale. Qualia sunt,ingenium,modicium,memoria,eruditio,ars,yires,agilitas,& alia multa quae iure laudantur.

48 Honor autem diffinitur ut prae dictum est , exhibitio reuerentiae in testimonium alicuius excellentiae.Cui per proxime dicuntur addenda illa verba : Sine eius auxilio finem relatione.

Fama vero diffinitur a Calistr. in l. Cognitione

*e Et ca. I.  
92. dist.*

gnitionis. §. existimatio. ff. de var. & extraor. esse dignitatis illæsæ status , legibus ac moribus comprobatus. Cui licet etiam nemo aduertat addendum est. Illam quidem ap-tam esse proposito Calistrati , non tamen nostro. Tum quia secundum illam, non esset fama nisi de virtute. Cum tamen in nostro proposito, sit de ingenio , & aliis : de quibus diximus esse etiā laudem , Vnde Geneseos 6. Gigantes appellantur viri potentes & famosi.

Tum quia iuxta illam diffinitionem, nullus infamis haberet famam, cum tamen multi, qui uno respectu sunt infames, altero habeant famam ingentem. Ut Alexander magnus, Iulius Cæsar , & alij multi. Quare fama ad propositum nostrum diffiniri potest esse attestatio popularis de re aliqua. arg. c. Non sunt audiendi. II. q. 3. & c. Qualiter & quando. in 2. de Accusat. cum glo. & citatis ab ea.

Gloria vero est clara cum laude notitia. 49 secundum Amb. in c. 1. ad Rom. 1. Cui etiam addendum, quod verbum Laude, in ea positum non debet ita strictè intelligi , ac supra diffinitum est. Fieri enim potest , ut alii cui contingat gloria sine laude verbi , per

*f. Quem se-  
quitur S.*

*Tho. 1. sec.*

*q. 2. art. 2.*

*Omelius 2.*

*sec. q. 103.*

*art. 1. ad 3.*

F

*¶ melius.  
2. sec. quæf.  
132. art. 4.  
¶ lib. 3. cō  
tra Gentili  
les.* honorem facti , vt satis contigit Mardo-  
chæo Hester 6. Reuerentia diffinitur à Th.  
Vualdensi,in lib.de Sacrametalibus cap.ii.8.  
art.6.animi reputatio , qua quis bonitatem  
alterius magnificat , vbi pulchrè ait hæc  
quatuor,reuereri,honorare,laudare,& glo-  
rificare, ita se habere ; vt posterius priori  
aliquid adiiciat. Reuereri enim est animo  
magnificare. Honorare vero , id aliquo si-  
gno exteriori significare. Laudare vero , id  
verbis facere. Glorificare autem , longè la-  
téque id expandere.

50     XII. Infertur etiam dicendum,in qui-  
bus quinque supradicta conueniant. Et qui-  
dem primò conueniunt , quod licet strictè  
sumpta, ita vt dictum est,diferant , conve-  
niunt tamen in eo , quod frequenter assu-  
muntur latius , aliud pro alio. Nam gloria  
nonnunquam comprehendit omne testi-  
monium approbatorium,& vnius, iuxta il-  
lud Pauli secundæ ad Corinth.1. Gloria no-  
stra hæc est , testimonium conscientiae no-  
stræ, relatum in dicto c. Inter verba II.q.3.  
*¶ Ad id  
Hirom. 9.  
¶ c. Glori  
episc. 12. q.  
2.c. Sacer-  
dos. sub fin.* Honor item comprehendit laudem vt do-  
cet S.Tho.2.sec.q.103.art.1.ad 3. Laus item  
honorem , vt in diffinitione supradicta , &  
declarat S.Tho.in 4.dist.15.art.3. q.2. decla-  
rans

rans quoddam Ambrosij dictum.

Conueniunt secundò quòd nihil eorum  
est virtus , nec moralis nec intellectualis.  
Quia vt post S. Thom.i.Sec.q.71. artic.l.in  
præludio 4.num.ii. Manualis , declaramus.  
Virtus est habitus & qualitas mentis haben-  
tis eam. Et nullum horum est talis. Quodli-  
bet enim eorum est extra mentem eius cu-  
ius est. vt palam patet, & probat Boetius lib.  
secundo de consolatione , <sup>b</sup> & ita sunt bona  
externa, & fortunæ. Excepta sola reueren-  
tia,qua quis considerans suam paruitatem,  
humilitatem & vtilitatem, insufficientiam,  
& in omne peccatum propensionem, reue-  
retur se ipsum , quatenus est à Deo multis  
donis naturalibus, & gratuitis donatus; sub-  
iiciens omnia sua, quatenus sunt sua, omni-  
bus,quæ à Deo habet , quatenus sunt eius.  
Ex quo infertur quòd non sunt propter se  
tantùm amabilia: vt supra dictum est nu.9.  
Nec consequenter possunt esse fines iusti  
principales aliquorum bonorum aëtuū per  
prædicta num.30. Suntque inferiora bona  
virtutibus omnibus,quas in dicto nu.5.dixi-  
mus esse amabiles etiam propter se tātūm.

III. Conueniunt in eo,quòd omnia illa  
sunt maiora bona quàm pecuniaria , vt in-

<sup>a</sup>. q. tertia.  
<sup>c</sup> trad. S.  
Tho. 2. sec.  
ques. 132.  
art. 1.

<sup>b</sup> Et s. Th.  
1. sec. q. 2.  
art. 3.

frā probabitur.

III.1. Conueniunt in eo quòd sunt minora vita, salute, & aliis bonis corporalibus. Horum enim dominus solus Deus est. Deuter.32. Ego occidam, & ego viuere faciam, & Sap.16. Tu es Domine qui vitæ ac mortis potestatē habes. Et quāmuis eius diuina Maiestas huius dominij partem cōmunem fecerit Reipub.c. Ille gladius 23 q.4. non tamen particularibus. c. Si non licet. 23. qu.5. Qui tamen sunt domini præfatarum quinque rerum, ut latè monstramus in 6.concl. dictæ repet.c. Inter verba.num.338.

Nec obstat.l. Isti quidem. ff.de eo quod met caus.ibi, Viris bonis stupri metus maior quam mortis esse debet. Per quam quidam aiunt infamiam esse morte peiorum. Quod tamen illa non probat: sed aliud longè diuersum. s.mortem præponendam stupro. Quod Odoffredus sentiens, ait: ibi probari animam esse anteponendam vitæ corporali. Cui cōcernit ibi Alb. aiens per eam probari moriendum esse potius, quam pecare mortaliter. Nec etiam obstat.l. Codicilis. § Matre. ff.de legat. 2. Per quam aliqui dicunt probari, prius esse marito, vxoris dulterium, quam mors. Quia responderi potest,

poteſt; primò, quòd illa eius verba , Filium nostrum occidit , & alia peiora fecit: quæ in hoc inducūtur, verificari poſſunt, vt ibi annotauit Iacob. de Aren. in occiſione patris. Peior enim videri debet viro bono patris occiſio,quàm filij. Quoniā & ſi multa inclinan t quem ; ad magis amandū filiū quàm patrem, plus tamen tenetur amare patrem qui fuit principiū cauſæ, & fons eius,quàm filium , cuius ipſe cauſa eſt , vt reētē probat S.Thom. 2. ſec.q.26.art.5. Secundò r eſpon deri poſteſt,quòd præfatus §. Matre, non loquitur de morte propria, ſed de morte filij. & ita ut maximum ſolum probaret, marito peius eſſe adulteriū vxoris , quàm mortem filij: quod nil contra dicta concludit. Quan quàm nolumus negare, maius peccatū eſſe occidere filium alicuius , quàm cum uxore eius adulterari. Quoniam hoc eſt contra 3. præceptum. 2. tabulæ decalogi : illud verò contra 2. Et per hoc perimitur vita iam habita, per illud autem impeditur habenda. vt S.Thom. declarat. 2. ſec.q.122.art.3. Tertiò nouè ſed verè ad illas ambas leges r eſpon deri poſteſt Paulū,& Sc̄quolā earum autho res fuifſe Romanos gentiles, quos pro ſummo bono gloriā, & famā duxiſſe diuus Aug.

testatur lib.5.de Ciuit.Dei ca.12. his verbis,  
Romani gloriam ardentissimè dilexerunt,  
propter eam viuere voluerunt, pro ea mori  
non dubitarūt. Ob quod Tulliū grauissimè  
reprehendit; Et ita eorum hac in re senten-  
tia, tanquam Christianæ legi contraria re-  
pellenda est.c.Contraria. de consecr. dist.5.

Non obstat tertio illud vulgatum elo-  
gium : Pro honore moriēdum. Quia id est  
vulgatum erratum , si vt sonat intelligatur.  
Nam etiam Ethnicus Aristot.3. Ethis.dixit,  
non esse veram, sed falsam fortitudinē eam,  
qua quis pro pudore, vel honore moritur. &  
ita vt aliqua ex parte verum sit , verba illa;  
pro honore; accipiēda sunt, pro eo quod ho-  
norē mēretur. Nēpē pro virtute, siue theo-  
loga;putā fide, spe, vel charitate, siue mora-  
li,puta iustitia, & veritate, fortitudine & con-  
stantia ; temperantia; & castitate : & aliis.

Nec obstat 4. illud quod de Elcazaro.2.  
Machab.dicitur, quod glorioſiſſimam mor-  
tem, magis quam odibilem vitam comple-  
ctens voluntariē praibat ad suppliciū. Non  
enim ille pro gloria humana mortem fu-  
stinuit ; sed pro lege diuina obſeruanda. &  
ita pro virtute religionis, quæ gloriam me-  
rebatur. Quare magnopere persuadere ſibi  
omnes

omnes debent, nobiles præsertim, & milites, qui magis in hac re peccant; ne tanti faciant laudem, honorem, famam & gloriam, vt pro eis, vel pro vitanda ignominia vitam corpoream, vel spiritualem prodigant: Vitam autem animæ, virtutēsq; ipsius tam morales, quām theologas tanti æstiment, vt eo sint semper animo, quod malint vita, membrisq; corporeis destitui, dilacerariq; quām eas deserere: sintq; parati ad fortissi. mē pugnandum, repugnandumq; usque ad mortem, pro fide Regi Reipublicæq; præstata, seruanda pro legum diuinarum, & humanaū obseruātia; per quam sumimus honor acquiritur in hac vita caduca, & gloria sempiterna in illa stabili patria. Amen.

## S V M M A R I V M.

Honorariorū bonorum, quæ sunt quinque, appetitus uel contemptus suapte natura neque bonus, neque malus.nu.54.

Bona quæ quis facit nosse & uelle ab aliis probari licet. num.54.

Honorariorum bonorum appetitus uel contemptus fit bonus ex bono fine, qui triplex ponitur à S. Thom: num.55.

Cui addimuntur alij tres.num.56.

Honor exhibetur & recipitur iuste cùm debetur, & sponte datur.nu.56.

Bonorum honoriorum quæ quinque sunt, appetitus & contemptus fit malus ex fine malo, qui contingit triplciter.nu.57.

Honoriorum bonorū appetitus, nō referens ea in aliud est malus.nu.58.

Actus omnis fine bono apto carens, malus; etiam si malo quoque careat.nu.58.

Otiosum omne, deliberatum, quale est quod fine caret, malum. Et ideo nullus actus in individuo indifferens, nu.58.

Honoriorum bonorū appetitus inordinatus ut plurimum ueniale peccatum, sed quinque casibus mortale. num.59.

Quod ipsum dicendum de contemptu eorum.nu.60. Et etiam de appetitu & contemptu cæterorum bonorum utilium.nu.61. Et de complacentia, & displicencia, de obtentu omnium tam honoriorum, quam aliorum utilium.nu.cod.

Vintò conueniunt in eo, quòd appetitus vel contemptus horum quinque suapte natura, neque est bonus, neq; vitiosus. Tum quia non est peccatum, vt ait S.Thom.2. sec. q.132. art.1. quòd aliquis bonum suum cognoscat, & probet. Dicitur enim primæ ad Corinthios 2. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus; sed spiritum, qui ex Deo est; vt sciamus quæ à Deo donata sunt nobis. Similiter etiam non est peccatum,

peccatum, quod aliquis velit bona opera sua ab aliis approbari. Dicitur enim Matth. 5. Luceat lux vestra coram i. omnibus. Per-  
fus item aiebat,

*Non ego cum scribo, si forte quid aptius exit,  
Laudari metuam, nec enim mihi cornea fibra est.*

Tum quia bonitas vel malitia naturalis actus ex obiecto, siue ex proportione obiecti ad actum sumitur. Ut probat S. Thom. i. sec. q. 18. art. 1. maximè ad 1. At obiectum eiusmodi appetitus, siue proportio obiecti ad illum, nil mali, nec contrarium rationi de se continet. Vnde S. Thom. Quodlib. 12. art. 13. concludit neque appetitum, neque contemptum famæ esse de se bonum vel malum. Idemque concludit de appetitu gloriae in dicta q. 132. art. 1.

X 11 f 1. infertur ex proximè dictis quod prefatorum quinque bonorum appetitus assumit rationem boni ex fine bono & apto. Ille autem, ut sanctus Thom. ait vbi supra est triplex, primus cum appetuntur ad gloriam Dei. Secundus cum appetuntur ad utilitatem spiritualem proximi, vt bono exemplo proficiat. Tertius cum appetuntur ad utilitatem propriæ animæ, vt in bonis quæ in se cognoscit ex testimonio laudis alienæ

studeat perseuerare ac crescere. Nam si utilitas animæ proximi pro fine desiderij laudis posita efficit illud bonum; à fortiori utilitas animæ propriæ: Cum magis quis tenetur diligere se, quam proximum. cap. Si non licet. 23. q. 5. l. Præses C. de seruit.

Quibus addo, quartum finem quotidianum, cum appetuntur ob utilitatem extiorem propriam vel aliorum. Quod paſsim inuenias in eis, qui cupiunt laudari, honorari, & glorificari de bonis suis, genere, habitudine, cōditione, & id genus aliis, tanquam medium adipiscendi coniuges, vel alia munera, & officia sibi conuenientia: In eis item qui cupiunt laudari de dulci cantu, fana doctrina, & dexteritate legendi, scribendi, prælegendi, patrocinandi, & gubernandi arte, ut stipendia mereantur condigna. In eis item, qui præfata cupiunt ut filii, cognatis, famulis & aliis necessariis suis aliqua bona utilia eorum contemplatione evaniant. Qui non videntur peccare, sed bene agere. Quod tamen intelligendum est, cum utilitas præfata temporalis aetü, vel virtute refertur in Dei amorem, vel obsequium, aut in vitam honestam suam; vel aliorum bonorum maiorum, bona temporalia minora

per

per supradicta.num.30. & ea quæ scribit S.  
Thom.in 2.lib.fent.di.38 art.1.sub finem.&  
art.2.in 3.arg.

Addo & quintum finem quando appetuntur eo quod sunt debita. vt eruditè dixit Caiet.2.sec.q.131.art.1. Quod procedit etiā si non referantur in alium finem. Nam si cut licet dare & accipere pecuniā debitam, eò quod sit debita:quod est iustitiæ virtutis actus; ita etiam licebit dare & accipere laudem & honorem debitū: Cum pari ratione id sit actus iustitiæ. iuxta illud Roman.13. Reddite omnibus debita;cui tributum, tributum:Cui timorem,timorem: Cui honorem,honorem.

Addo sextum finem: Cum ea desiderantur vel recipiūtur non tanquam debita sed tanquam dona gratosè oblata per alium ex amicitia,charitate, magnanimitate , vel humilitate.Vt cum quis minor altero,recipit ab eo honorem debito maiorem. Quod passim fit ; & probatur esse bonū à S.Tho. post Senec.2.sec.q.106.art.1.

X v.Infertur,quod appetitus,& cōtemptus 56  
horum vitiatur,redditurque malus. Primò quidem,ex fine malo. Quia vt prædictum est num.30.fine villa exceptione vera est ial regu

regula topica : Cuius finis malus est , ipsum quoque malum est . Secundo . Cum illa sunt vana . Sunt autem vana ex mente S. Thom.

*i. Et quest.  
232. ar. &  
de malo. q.  
9. & Abu  
lensis super  
Matthe.c.  
6. q. 3. vbi  
etiam Ma  
ior. s. An  
ton. 2. part.  
tit. 3. ca. 5.  
§. 1. & Ca  
set. in pre  
dictis duo  
bus articu  
lis.*

2. sec. q. 131. art. 1. Primum ex parte materię ex qua illa desiderantur , eo quod est illis indigna puta , quia est nulla ; eò quod verè nō est illa excellentia , ex qua desiderantur , vel est mala , malitia culpæ . iuxta illud , *Quid gloriaris in malitia , qui potens es in iniuite ?* Psal. 51. Qui gloriātur cum male fece- rint . c. Quām graue , de excess. prælat . Aut ita vīlis , quæ nil horum , aut non tantum , quantum ex ea desideratur merentur . De- inde ex parte eius à quo queruntur , putā cùm desiderantur ab homine , pro certiori & maiori testimonio , quām ipse de illa da- re poscit . Postremò ex parte eius qui ea de- siderat . putā , quia ea in debitum finem nec actu nec virtute referat . Quāmuis enim A- bulensis vbi supra , addat quartum modum , & Thom. alibi possit videri addere aliud , omnes tamen reducūtur ad prædictos tres . vt monstrauimus in prefata repe. cap. Inter verba . nu. 338.

X v i. ex his infertur , omnē appetitum horum quinque adeò absolutum vt neque actu seu actualiter , neq; virtute seu virtua-

liter

Jiter ea in alium debitum finem referat, esse malū, saltem veniale. Tum quia nil horum est propter se tantum amabile; neque consequēter potest esse finis & medius. ut prædictum est nume.5. Tum quia omnis actus humanus hoc est deliberatus carēs fine bono, malus est; etiam si fine malo caret, eo quod est actus ociosus, & omnis actus ociosus etiam verbalis tantum est malus. iuxta illud Matthæi 12. De omni verbo otioso, quod loquuti fuerint homines, reddent rationem. Et eo quod ea quae homo agit, ut homo, id est deliberatè, debet agere propter aliquem finem aptum. Alioqui vanè agit. Et omnis vanitas est peccatum. iuxta illud Psal. 4. Ut quid diligitis vanitatem? & illud Psalm. 118. Auerte oculos meos, ne videant vanitatem. Tum quia appetitus pecuniae absolutus in nullum finem relatus, est malus, & inordinatus. ut colligitur ex S. Th. 2. sec. q. 118. art. 1. & 2. At eadem ratio est de his quinque quoad hoc per prædicta. Tum quia ea ratione vterque S. Thom. 1. sec. q. 18. art. 8. concludit nullum actum deliberatum in individuo esse indifferētem, sed bonum, vel malum. Quia si caret fine bono, licet caret etiam malo, est malus. Nam debet ob aliquem

## 94 DE FIN. HVM. ACT V V M

aliquem finem fieri: alioqui est otiosus, & consequenter malus. Tum quia gloria in nullum aliū finem ordinata, dicitur inanis & vana. Et appetitus gloriæ vanæ peccatū est, vt probat S. Thom. in prædicta q.132. articu.1. Et eadem ratio militat in aliis quatuor, per prædicta.

59 Xvii. infertur, qd appetitus & desiderium horum quinque licet etiam quando est malus, vt plurimum veniale tantum sit peccatum: mortale tamen est in quinque casibus. Primo cum appetūtur de malo culpæ mortali. Ut exprimit Caiet.2. sec.q.13. art.2.addit.1.licet id ibi nō exprimat Aquinas. & ante Caietanum expressit S. Anton. 2.par.tit.4.cap.1.§.1.per illud Psal.51. Quid gloriari in malitia? Quod licet primo aspe ctu non concludit, cum gloria querens de malitia veniali, non peccet mortaliter, satis tamen concludit consideranti, quod mens Prophetæ fuerit dicere eiusmodi esse malitiæ, gloriari de aliqua malitia; cuiusmodi est illa: & gloriari de malitia veniali, esse veniale; & gloriari de mortali, mortale. Facit cap. Quam sit graue crimen in clericis cum maleficerint gloriari. de excess. prælat. Secundo cum appetūtur in mortalem irreuerentiam

tiam Dei. Vt Cyrus de quo Ezechiel 20.  
 Eleuatum est cor eius , & dixit Deus, Ego  
 sum. Tertiò,cum aliquod horū plus quām  
 Deus amatur.iuxta illud Io.12. Dilexerunt  
 magis gloriam hominum quām gloriam  
 Dei.Quartò cū in aliquo eorū ponitur vlti-  
 mus finis.vt multos olim R.omanos posui-  
 se supra ex August.probauimus. Quando  
 autem in aliqua re creata constituitur vlti-  
 mus finis,suprà n.21.prædiximus: addentes  
 rāros esse Christianos qui id faciant.Qui-  
 nito cum aliquid horum præponitur obser-  
 uantiae legis ad mortale obligantis. Quod  
 plus satis vſitari constat ex eo,quòd paſſim  
 videas viros, & etiam mulieres eo animo,  
 vt malint peierare ; vindictam de lēdente,  
 vel iniurio sumere:Symoniam faltem clam  
 admittere:subditos opprimere , violare iu-  
 stitiam,laudare peccatores, præsertim Prin-  
 cipes in desideriis animarum suarū ; quām  
 gloriam,honorem,famam,dignitatem,vel  
 principem locum perdere.

Hos quinque casus in quibus appetitum  
 horum quinque diximus esse mortiferum  
 in dicta repet.cap.Inter verba.num. 343.ad  
 duos contraximus. Nunc autem videntur  
 contrahendi ad tres. Primus cum appetun-  
 tur

tur ex malo mortifero. Secundus, cum in eo finis ultimus constituitur, vel ob id frangitur lex ad mortale obligās. Tertius cum ad mortale aliquod malum referuntur.

XVIII. Quòd eadem quæ dicta sunt de appetitu horum quinque, dicenda sunt de illorum contemptu; Nempe, quòd ille de se neque bonus neque malus est; quodque bonus fieri potest præstituto ei uno ex sex finibus, quibus appetitum eorum diximus rectum fieri. Quodque est malus si nullo fine bono circundetur: etiam si nullo fine malo denigretur. Quodque potest fieri malus ex parte materiae. ut sit, cum quis laudem ex virtute, & gratia Dei prouenientem contemnit. Et ex parte modi. Ut cum quis minoris, quam par est, testimonium diuinum vel humanum de suis bonis habeat. Et ex parte contemnitis; ut cum quis ea in aliquem malum & inordinatum finem contemnit. Quodque aliquando potest esse malus mortifere; ut est cum quis laudem de gratia Dei manantem despicit, aut in illo contemptu, finem ultimum, ut quidam philosophi fecerunt, constituit, seu ob eum aliquam legem, sub mortali poena obligatam, infringere statuit. Aut tertio, cum in mortiferum

ferum finem eum refert.

XIX. Quod idem est dicendum de au-  
to, & argento & aliis bonis pecunia æstima-  
bilibus, & de eorum appetitu & cōtemptu,  
quod diximus de prædictis quinque bonis  
honorabilibus. Videlicet, quod desiderium,  
vel contemptus eorum de se in genere, ne-  
que malus est, neque bonus. Quodq; fieri  
potest bonus per vnum ex sex finibus præ-  
dictis. Quodq; si nullo illorum circūdetur,  
erit malus, licet nullo malo circundetur.  
Quodq; erit malus, & mortiferus tribus ca-  
sibus præfatis.

X X. Quod eadem quæ diximus de ap-  
petitu & contemptu eadem ratione dicen-  
da sunt, de amore & auctu ea quærendi &  
refutandi, & de quæsitorum complacentia,  
& displicantia. Quibus est cōsequens, quan-  
tanos cura esse oporteat, ut cùm hæc vel il-  
la desideramus, amamus, quærimus, odi-  
mus, aut refutamus, & in eis quæsitis com-  
placemus nobis, aut displicemus; ipsum  
Deum, beatitudinem, vel honestam, siue vir-  
tuosam vitam pro fine præstituamus. Simul  
doleamus, quod toties eiusmodi auctus, ob-  
finis debiti defecatum vanè conceperimus,  
& egerimus. Consequitur item alio delectu

G

98 DE FIN. HV M. ACT V V M

quām hætenus à me audito , debere vi  
concionatores , in carpendo præfatorum  
appetitu , & laudando eorundem contem  
ptu. Ne scilicet , omnem horum quinque  
appetitum absolutè vituperent , neque co  
rum contemptum laudent.

S V M M A R I V M.

Honoraria bona que sunt quinque tum demum pro fine  
minus principali recte ponit, cum referuntur in alium  
aptum : alias non cum pulchra declaratione. nume  
ro 62.

Laudis, gloriæ, uel honoris, de excellentia qua quis caret,  
appetitus non est mortalis contra Abulenu. nu.63.

Justitiæ non contrari, uolens quod suum non est, si non est  
alienum.nu.63.

Laudem uel gloriam ob humanam facere principaliter  
quod institutum est principaliter ad gloriam Dei,  
non est mortale contra Ang.nu.64.

Doctoratu in Theologia sive mortali potest assumi prin  
cipaliter ad gloriam humanam ab idoneo nu.64.

Gloriam ob humanam facere aliquid , tanquam ob pre  
tium uel alias differunt.nu.64.

Intellectus dicit quotidiani Gregorij de laudis requi  
stione.nu.65

Laudis, & gloriæ bene & male appetitæ ; quinque ex  
empla quotidiana.nu.66.

Actus ex iudeo bonus, ne fiat malus , ob pri  
stitutionem hon  
oris & aliorū honorum utiliū pro fine exigit.nu.67.

Vigesim

**V**I gesimoprimò infertur, id quod 62  
 haētenus nunquam fuimus ausi  
 asserere. Nempe non licere ap-  
 petere , neque pro fine etiam  
 minus principali ponere ista quinque , nisi  
 referendo illa actu , vel virtute in alium fi-  
 nem bonum,& aptum,neque eadem,immo  
 maiori ratione, alia bona pecuniaria. Hoc  
 ipsum esse dicendum de contemptu eorum  
 dem,ac consequenter non solūm esse pec-  
 catum faltem veniale,inscruiare Deo,Papæ,  
 Regi,vel aliis prælatis & magnatibus, prin-  
 cipaliter propter bona pecuniaria , vel ho-  
 noraria, sed etiā inservire principaliter pro-  
 pter Deum ipsum,vel beatitudinē , vel aliū  
 debitum finem , & minus principaliter pro-  
 pter bona honoraria vel pecuniaria , nisi ea  
 rursus actu,vel virtute in aliquem finem bo-  
 num & aptum reflectantur. Non oportet  
 autem,mea sententia, vt finis in quem hæc  
 reflectuntur sit adeo altus , ac est is quem  
 requirit actus principalis , qui propter al-  
 tiorem finem fit. Exemplum de illo qui  
 amat vel colit Deum principaliter propter  
 ipsum , & minus principaliter vt concedat  
 ei victum , vel aliquid aliud temporale op-  
 tarum, ad iustè , honestè vel temperatè vi-

uendum. Is enim bene facit, licet illum vi-  
ctum, siue bonum, minus principaliter in-  
tentum, non referat in ipsum Deum, qui est  
finis actus principialis amandi eum, & insi-  
nitè maior quam vita honesta, studiosa, iu-  
sta, vel temperata, in quam refert illum vi-  
ctum, vel bonum optatum minus princi-  
paliter intentum.

**63** X X I I. quòd non est vera illa dura opi-  
nio Abulésis super Mat.c.6.q.3. l, quod om-  
nis appetitus laudis, honoris, aut gloriæ hu-  
manæ de re falsa, puta de excellētia quæ nō  
habetur, est peccatū mortale. Tum quia S.  
Tho.2.sec.q.131. art.2. quē ipse pro se citat,  
nō ait illud de omni appetitu vanæ gloriæ  
de omni re falsa, sed de falsa in irreueren-  
tiā Dei redundāte. Tum quia nō obstat eius  
ratio. s. quod omnis iniustitia est peccatum  
mortale, vt ait S. Th.receptus 2.sec.q.58.art.  
4. & q contra iustitiā est, appetere id quod  
suum non est. Quoniā illud procedit quādo  
appetitur id, quod non solū non est suum, sed  
est alienū. Nemo enim dicit esse peccatū  
mortale appetere diuitias, quæ nō sunt suæ,  
modò non sint alienæ, nec velit eas cum  
præjudicio alterius. Et ita non erit morta-  
le, appetere laudem & gloriam ob aliquam  
excl

excellentiam quam quis non habeat, modò illa sine ullo reipublicæ, vel priuatæ, præiudicio appetantur, vt si quis laudari cupiat, de castitate, fortitudine, viribus & ingenio quod non habet, ita tamen ut nulli ex eo præiudicium cueniat.

X X I I I . Quod non videtur etiā vera 64 illa opinio Ang. in summa. verb. Vanagloria, quæ habet esse peccatum mortale prædicare, missare, sacramenta ministrare, & alia eiusmodi quæ principaliter in gloriam Dei sunt instituta facere principaliter in gloriam & laude propriam. Tum quia is casus non est de quinque superius expressis, in quibus solis authores docent appeti gloriam esse mortale. Tum quia nulla efficaci ratione probatur. Tum quia Sylu. in eodem verb. Vanagloria, dixit quod eam opinionem consequeretur, dici posse, vae vae, toti statui ecclesiastico. Et ita non solum Syluest. sed etiam is qui adiecit postillas ipsi Angelo, contrarium tenet. Pro Angelo tamen facit, Primò illud August. lib. i. de doct. Christia. Diuina scriptura principaliter ordinatur ad honorem Dei. In quo Deus contemnitur, si principaliter ad alterius honorem ordinetur. Secundò pro eo quod D. Ant. 2.

par.cap.§.determinat. quòd assūmens grā-  
dum magisterij, aut doctoratus ad gloriam  
suam principaliter peccat mortaliter. Ter-  
tiò, quòd videtur symonia , facere eiusmo-  
di opera spiritualia, ob aliqua horum quin-  
que principaliter ut asserere videtur Adria-  
nus, Quodlib.2. à littera H. vsque ad S.